Рабочая группа регионального учебно-методического объединения

«Математика, физика, информатика»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы регионального учебно-методического объединения

«Математика, физика, информатика»

г. Ростов-на-Дону

18.12.2023 № 4

Председатель рабочей группы РУМО - Россинская С. А., заведующий

кафедрой естественно-математических дисциплин и информационных технологий ГАУ

ДПО РО ИРО, кандидат педагогических наук.

Ответственный секретарь – Кофанова Л. В., доцент кафедры естественно-

математических дисциплин и информационных технологий ГАУ ДПО РО ИРО,

кандидат педагогических наук.

Присутствовали: 6 человек.

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-методического

объединения по математике, физике и информатике:

1. Россинская С. А., заведующий кафедрой естественно-математических дисциплин и

информационных технологий  ГАУ ДПО РО ИРО, кандидат педагогических наук.

2. Барсукова  Т.В., доцент кафедры естественно-математических дисциплин и

информационных технологий  ГАУ ДПО РО ИРО, кандидат педагогических наук.

3. Легконогих А.Н., доцент кафедры естественно-математических дисциплин и

информационных технологий  ГАУ ДПО РО ИРО.

4. Сухлоев М.П., методист кафедры естественно-математических дисциплин и

информационных технологий  ГАУ ДПО РО ИРО, кандидат педагогических наук

5. Кофанова Л.В., доцент кафедры естественно-математических дисциплин и

информационных технологий  ГАУ ДПО РО ИРО, кандидат педагогических наук.

Повестка дня

1. Профессионально-общественное обсуждение и анализ содержания и

концепции физико-математического образования в логике обновленного ФГОС СОО.

2. Возможность реализации целей и задач концепции в образовательных

организациях Ростовской области.

1. Сообщение Россинской С.А.

По первому вопросу слушали Россинскую С.А., которая проанализировала

изменения содержания и концепции физического образования в логике обновленного

ФГОС СОО, отметив положительные и отрицательные их стороны.

Слушали: Легконогих А.Н., который предложил для реализации целей и задач,

предложенных в концепции физического образования, более активно использовать

электронные образовательные ресурсы и дистанционное обучение математике, физике,

информатике в условиях введения обновленного ФГОС СОО.

Заслушав и обсудив сообщения, рабочая группа РУМО решила:

- разработать программу реализации изменений содержания и концепции

физического образования в логике обновленного ФГОС СОО, с учетом использования

электронных образовательных ресурсов и дистанционного обучения математике, физике,

информатике в условиях введения обновленного ФГОС СОО.

2. Сообщение Сухлоева М.П.

По второму вопросу слушали Сухлоева М.П., который представил проект

реализации целей и задач, предложенных в концепции физического образования с

активным использованием электронных образовательных ресурсов и дистанционного

обучения математике, физике, информатике в условиях введения обновленного ФГОС

СОО в Ростовской области.

Проект предполагает разработку в течение 2024 года:

1)  модулей по использованию цифровых лабораторий в предметных областях:

«Физика», «Математика», «Информатика»;

2) методических рекомендаций по введению обновленного ФГОС СОО в

Ростовской области;

3) информационные материалы на сайте Института.

Заслушав и обсудив сообщения, рабочая группа РУМО решила:

- с учетом небольших замечаний и доработок дать положительную оценку

представленному проекту реализации целей и задач, предложенных в концепции

физического образования с активным использованием электронных образовательных

ресурсов и дистанционного обучения математике, физике, информатике в условиях

реализации обновленного ФГОС СОО в Ростовской области.

Рабочая группа РУМО «Математика, физика, информатика» решила:

Доработать представленный проект с учетом высказанных замечаний.

Председатель рабочей группы

РУМО «Математика, физика, информатика»

Ответственный секретарь рабочей группы

РУМО «Математика, физика,

информатика»

Члены рабочей группы

РУМО «Математика, физика,

информатика»

Россинская С. А.

Кофанова Л. В.

Барсукова Т.В.

Легконогих А.Н.

Сухлоев М.П.